
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РУССКО-ВЫСОЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛОМОНОСОВСКОИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

             30 июня 2016 г.                                                                                                                              № 22 

 

О назначении и организации публичных слушаний по 

проекту решения Совета депутатов МО Русско-

Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Русско-Высоцкое сельское 

поселение муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области» 

 

 

В соответствии с изменениями в Федеральном законе от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления»), внесенных 

Федеральными законами от 22.10.2013 № 284-ФЗ, от 28.12.2013 № 396-ФЗ, от 28.12.2013 № 416-

ФЗ, от 28.12.2013 № 443-ФЗ, от 02.04.2014 № 70-ФЗ, от 27.05.2014 № 136-ФЗ, от 23.06.2014 № 

165-ФЗ, от 23.06.2014 № 171-ФЗ, от 21.07.2014 № 217-ФЗ, от 21.07.2014 № 256-ФЗ, от 04.10.2014 

№ 290-ФЗ, от 14.10.2014 № 307-ФЗ, от 22.12.2014 № 431-ФЗ, от 22.12.2014 № 447-ФЗ, от 

29.12.2014 № 454-ФЗ, от 29.12.2014 № 456-ФЗ, от 29.12.2014 № 458-ФЗ, от 03.02.2015 № 8-ФЗ, 

от 08.03.2015 № 23-ФЗ, от 30.03.2015 № 63-ФЗ, от 30.03.2015 № 64-ФЗ, от 29.06.2015 № 187-ФЗ, 

от 29.06.2015 № 204-ФЗ, от 03.11.2015 № 303-ФЗ, от 15.02.2016 № 17-ФЗ, а также в соответствии 

с Областным законом Ленинградской области от 10.07.2014 № 48-оз «Об отдельных вопросах 

местного значения сельских поселений Ленинградской области», в целях приведения Устава 

муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в соответствии с 

действующим Федеральным законодательством и руководствуясь ст. ст. 28, 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления», Совет депутатов 

муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Вынести на публичные слушания с участием жителей МО Русско-Высоцкого сельское 

поселений проект Решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области. (Приложение №1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по работе с предложениями, замечаниями и 

дополнениями граждан и организаций по внесению изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области. 

(Приложение №2) 

consultantplus://offline/ref=10818AD70A8235F9E9946E30E0E0052C128284E6598F411819BA801CCEF4F3C53A3A8103BFC5A9D2r3h9H
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC7AAA693ADF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDREN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCBA8A098AEF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927010hDRBN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC7AFA694ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927611hDRDN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC7AFA694ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927611hDRDN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC7AFA697AEF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927212hDRDN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4A8A191ADF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDR9N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ADAB99ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDR8N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4ADA690A8F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR2N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4ADA690A8F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR2N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCBA8A795ADF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC937314hDRBN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4ACAB91AAF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC92701ChDRFN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4ACAB99A2F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927315hDRCN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4A0A792A9F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR2N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCAABAB95A9F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927A17hDRFN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ABA798A2F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927217hDRBN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ABA691A3F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927016hDRBN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ABAB95ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927212hDR8N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ABAB96A9F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927216hDREN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCBA8AB99A2F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927611hDRCN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ADAB95A9F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDRFN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5AFA295ADF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927313hDR3N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5AEA190A2F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDRAN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5AEA191ABF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDRAN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCAA8AB93ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR2N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCAA8AB94ABF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927317hDREN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCAA1A092ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927217hDRAN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCBAAAA96A3F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR3N


3. Установить, что предложения, замечания и дополнения граждан и организаций по 

внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования Русско-

Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области направляются до 21 июля 2016 года в 

совет депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение, находящегося по адресу: 

Ленинградская область, Ломоносовский район, с. Русско-Высоцкое, д. 3. 

4. Назначить публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 21 июля 

2016 года в 16-00 часов по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, с. 

Русско-Высоцкое, д. 3 (в актовом зале помещения местной администрации МО Русско-

Высоцкое сельское поселение). 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования) на официальном сайте МО Русско-Высоцкое с.п. по адресу: http://russko-

vys.ru/. 

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу МО Русско-Высоцкое 

сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                               Приложение №1 

к решению Совета депутатов МО  

Русско-Высоцкое сельское  

поселение № 22 от 30.06.2016 г. 

                                                                   ПРОЕКТ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РУССКО-ВЫСОЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛОМОНОСОВСКОИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

             30 июня 2016 г.                                                                                                             №____ 

 

О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Русско-Высоцкое сельское поселение 

муниципального образования Ломоносовский 

муниципальный район Ленинградской области 

 

 

В соответствии с изменениями в Федеральном законе от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления»), внесенных 

Федеральными законами от 22.10.2013 № 284-ФЗ, от 28.12.2013 № 396-ФЗ, от 28.12.2013 № 416-

ФЗ, от 28.12.2013 № 443-ФЗ, от 02.04.2014 № 70-ФЗ, от 27.05.2014 № 136-ФЗ, от 23.06.2014 № 

165-ФЗ, от 23.06.2014 № 171-ФЗ, от 21.07.2014 № 217-ФЗ, от 21.07.2014 № 256-ФЗ, от 04.10.2014 

№ 290-ФЗ, от 14.10.2014 № 307-ФЗ, от 22.12.2014 № 431-ФЗ, от 22.12.2014 № 447-ФЗ, от 

29.12.2014 № 454-ФЗ, от 29.12.2014 № 456-ФЗ, от 29.12.2014 № 458-ФЗ, от 03.02.2015 № 8-ФЗ, 

от 08.03.2015 № 23-ФЗ, от 30.03.2015 № 63-ФЗ, от 30.03.2015 № 64-ФЗ, от 29.06.2015 № 187-ФЗ, 

от 29.06.2015 № 204-ФЗ, от 03.11.2015 № 303-ФЗ, от 15.02.2016 № 17-ФЗ, а также в соответствии 

с Областным законом Ленинградской области от 10.07.2014 № 48-оз «Об отдельных вопросах 

местного значения сельских поселений Ленинградской области», в целях приведения Устава 

муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в соответствии с 

действующим Федеральным законодательством и руководствуясь частью 4 ст. 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления», Совет депутатов 

муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального 

образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, 

принятый Решением совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение от 09.04.2009 г. 

№ 19 «О принятии Устава муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение 

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области» (с 

изменениями, внесенными решениями Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское 

поселение от 01 июля 2010 № 59, от 26 января 2012 № 5, от 18 октября 2012 № 39, от 06 марта 

2014 № 11), следующие изменения: 

 

 

consultantplus://offline/ref=10818AD70A8235F9E9946E30E0E0052C128284E6598F411819BA801CCEF4F3C53A3A8103BFC5A9D2r3h9H
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC7AAA693ADF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDREN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCBA8A098AEF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927010hDRBN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC7AFA694ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927611hDRDN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC7AFA694ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927611hDRDN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC7AFA697AEF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927212hDRDN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4A8A191ADF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDR9N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ADAB99ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDR8N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4ADA690A8F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR2N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4ADA690A8F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR2N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4ADA690A8F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR2N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCBA8A795ADF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC937314hDRBN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4ACAB91AAF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC92701ChDRFN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4ACAB99A2F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927315hDRCN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC4A0A792A9F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR2N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCAABAB95A9F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927A17hDRFN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ABA798A2F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927217hDRBN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ABA691A3F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927016hDRBN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ABAB95ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927212hDR8N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ABAB96A9F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927216hDREN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCBA8AB99A2F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927611hDRCN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5ADAB95A9F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDRFN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5AFA295ADF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927313hDR3N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5AEA190A2F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDRAN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBC5AEA191ABF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927214hDRAN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCAA8AB93ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR2N
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCAA8AB94ABF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927317hDREN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCAA1A092ACF3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927217hDRAN
consultantplus://offline/ref=CA7E08A9FF9A0C57DEE90753A72C03CDDBCBAAAA96A3F3A92A53E9B622DF88E5FDAFA326BC927215hDR3N


1)  в статье 3. Вопросы местного значения поселения: 

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение 

бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 

отчета об исполнении бюджета поселения;»; 

б) пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции: 

«16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»; 

в) пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции: 

«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов;»; 

г) пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции: 

«21) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах 

поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»; 

д) пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции: 

«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной 

структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре;»; 

е) часть 1 дополнить пунктом 31.1 в следующей редакции: 

«31.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 

полиции;»; 

ж) часть 1 дополнить пунктом 31.2 в следующей редакции: 

«31.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»; 

з) пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции: 

«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»; 

и) пункт 33 части 1 изложить в следующей редакции: 

«33) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в 

пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 

1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";»; 

к) пункт 34 части 1 признать утратившим силу; 

л) пункт 35 части 1 признать утратившим силу; 

м) пункт 38 части 1 исключить; 

н) второй и третий абзацы части 2 изложить в следующей редакции: 

«Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать 

положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе 

досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части 

межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а 

также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения 

соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными 

правовыми актами представительного органа муниципального образования поселения. 

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий 

органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные 

материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением 

представительного органа муниципального образования поселения.». 

consultantplus://offline/ref=DAC71940377A44216E33F448AD954154D0D5018885EBF73AEEF97656E5HD7FI
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=121833;fld=134;dst=134
consultantplus://offline/main?base=ROS;n=121833;fld=134;dst=173


2)  в статье 4. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения поселения: 

а) часть 1 дополнить пунктами 12,13,14 следующего содержания: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания 

услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами; 

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в 

соответствии с жилищным законодательством; 

14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 

обитающих на территории поселения.» 

3) в статье 5. Полномочия органов местного самоуправления поселения   по решению 

вопросов местного значения 

а) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции: 

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового 

обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными 

учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд;»; 

б) часть 1 дополнить пунктами 5.1,5.2 следующего содержания: 

«5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным 

законом "О теплоснабжении"; 

5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 

Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";»; 

в) пункт 7.1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселений, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры 

поселений, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, 

требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»; 

г) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Органы местного самоуправления поселения вправе в соответствии с настоящим 

Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе 

социально значимых для поселения работ, (в том числе дежурств) в целях решения вопросов 

местного значения поселения, предусмотренных пунктами 8, 9,10,17 и 20 статьи 3 настоящего 

Устава.». 

д) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Органы местного самоуправления поселения в случае включения в границы 

территорий, ранее входивших в закрытые административно-территориальные образования, в 

отношении которых Президентом Российской Федерации принято решение о преобразовании 

или об упразднении, в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 14 июля 1992 

года N 3297-1 "О закрытом административно-территориальном образовании", ведут учет 

граждан, сохранивших право на получение социальной выплаты для приобретения жилого 

помещения за границами указанных территорий, определяют размер указанной выплаты, 

осуществляют контроль за соблюдением гражданами условий ее получения, а также имеют 

право оплачивать стоимость проезда граждан и членов их семей от прежнего места жительства 

до нового места жительства и стоимость провоза багажа.». 

4) в статье 5.1. Муниципальный контроль: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Органы местного самоуправления поселения организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если 

соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.». 

consultantplus://offline/ref=035A966338702871F9A1D178F9C1A8EB098FE3E33CE83D4F907C825880B3BA88CA47360CE44B24F2kAU4I
consultantplus://offline/ref=E3B40F4AB4C2850D9C31E790FDA9D75707A97A59A725A2B7D690ACAC50238E893CCA8161E3936626uFfCI
consultantplus://offline/ref=E3B40F4AB4C2850D9C31E790FDA9D75707A8725BA722A2B7D690ACAC50238E893CCA8161E3936627uFf2I
consultantplus://offline/ref=75803C8153EEC638ED5AFCE9111A23C52F2326261FBB934CFA22F6D31DA97E3C69110F444Ck4j9I
consultantplus://offline/ref=75803C8153EEC638ED5AFCE9111A23C52F2F2D241DBD934CFA22F6D31DA97E3C69110F43484B9669kBjFI
consultantplus://offline/ref=3125C01F7B9D5A144966426A21DFB03EA8256B5DAA0AA0DEE056E7EA9F57D227C87DF718lEmBI
consultantplus://offline/ref=3125C01F7B9D5A144966426A21DFB03EA8256B5DAA0AA0DEE056E7EA9F57D227C87DF71FE7lCmFI
consultantplus://offline/ref=3125C01F7B9D5A144966426A21DFB03EA8246D5AA001A0DEE056E7EA9F57D227C87DF71CEFCF2AAAlAmEI


5) в статье 6. Принципы правового регулирования полномочий органов                                                

местного самоуправления: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Перечень вопросов местного значения не может быть изменен иначе как путем 

внесения изменений и дополнений в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за 

исключением случаев, установленных указанным Федеральным законом, и настоящий Устав.». 

6) в статье 7. Осуществление органами местного самоуправления поселения отдельных 

государственных полномочий: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочия органов местного самоуправления поселения, установленные 

федеральными законами и законами Ленинградской области, по вопросам, не отнесенным в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим уставом к 

вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, 

передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления поселения.». 

7) в статье 13. Территориальное общественное самоуправление 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно 

населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством 

создания органов территориального общественного самоуправления.». 

8) в статье 14. Публичные слушания: 

а) пункт 3 части 15 изложить в следующей редакции: 

«3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты 

правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания 

территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы 

предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков 

и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки;»; 

б) пункт 4 в части 15 изложить в следующей редакции: 

«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, 

если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для 

преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения 

муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.» 

9) в статье 17. Опрос граждан: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением совета 

депутатов в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.». 

10) дополнить статьей 20.1. следующего содержания: 

«Статья 20.1. Сход граждан 
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход 

граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального 

района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение 

территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального 

района); 



2) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях 

выдвижения инициативы населения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 

местного самоуправления; 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем 

более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или 

поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 

более половины участников схода граждан.». 

11) статью 23.1. изложить в следующей редакции: 

«Статья 23.1. Фракции в представительном органе муниципального образования  

1. Депутаты совета депутатов поселения, избранные в составе списков кандидатов, 

выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными 

структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - 

фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция 

включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего 

списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным 

или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в 

составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного 

структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи. 

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Ленинградской области и 

(или) регламентом либо решением совета депутатов поселения. 

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или 

реорганизацией деятельность ее фракции в совете депутатов поселения, а также членство 

депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр 

юридических лиц соответствующей записи. 

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией 

(ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из 

фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат 

может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он 

был избран. 

5. Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному избирательному округу 

и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической 

партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом 

только той политической партии, во фракцию которой он входит. 

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в 

части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию 

в совете депутатов поселения, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее. 

7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей статьи, влечет за 

собой прекращение депутатских полномочий.». 

12) статью 30. Полномочия главы поселения: 

а) дополнить тринадцатым абзацем следующего содержания: 

«- должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и другими федеральными законами.». 

13) в статье 31. Досрочное прекращение полномочий главы поселения: 

а) пункт 11.1 части 1 признать утратившим силу; 

б) часть 1 дополнить пунктом 13.1. следующего содержания: 

«13.1) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его 

объединением с городским округом;». 

14) дополнить статьей 31.1. следующего содержания: 

«Статья 31.1. Удаление главы поселения в отставку 

1. Совет депутатов в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" вправе 

удалить главу поселения в отставку по инициативе депутатов совета депутатов или по 

инициативе Губернатора Ленинградской области. 

consultantplus://offline/ref=4934F91EACF0EBAEF36326CCC12D322975B5C716867B6AC59AAC89C308eDJDL
consultantplus://offline/ref=5CFB7D84D26FE5D67CA2296DCCEE5D1B648FF531208DFED6F934F6F581F2BE1798B6EB14A409C7ACO3dBN


2. Основаниями для удаления главы поселения в отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) главы поселения, повлекшие (повлекшее) 

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального 

закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации"; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов 

местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом № 

131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", иными федеральными законами, Уставом поселения, и (или) 

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления поселения 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

поселения федеральными законами и законами Ленинградской области; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы поселения советом депутатов по 

результатам его ежегодного отчета перед советом депутатов, данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и другими федеральными законами; 

5) допущение главой поселения, местной администрацией, иными органами и 

должностными лицами местного самоуправления муниципального образования поселения и 

подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства 

прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения 

к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, 

национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению 

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов. 

3. Инициатива депутатов совета депутатов об удалении главы поселения в отставку, 

выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов совета 

депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в совет депутатов. Указанное 

обращение вносится вместе с проектом решения совета депутатов об удалении главы поселения 

в отставку. О выдвижении данной инициативы глава поселения и Губернатор Ленинградской 

области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в 

совет депутатов. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов совета депутатов об удалении главы поселения в 

отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Ленинградской области. 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов совета депутатов об удалении 

главы поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения 

осуществления органами местного самоуправления поселения отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами 

и законами Ленинградской области, и (или) решений, действий (бездействия) главы поселения, 

повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 

статьи 75 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", решение об удалении главы поселения в 

отставку может быть принято только при согласии Губернатора Ленинградской области. 

6. Инициатива Губернатора Ленинградской области об удалении главы поселения в 

отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в совет депутатов поселения вместе с 

проектом соответствующего решения совета депутатов. О выдвижении данной инициативы 

глава поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного 

обращения в совет депутатов. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов совета депутатов или Губернатора Ленинградской 

области об удалении главы поселения в отставку осуществляется советом депутатов поселения в 

течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения. 

8. Решение совета депутатов об удалении главы поселения в отставку считается 

принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности 

депутатов совета депутатов поселения. 

consultantplus://offline/ref=5CFB7D84D26FE5D67CA2296DCCEE5D1B648FF531208DFED6F934F6F581F2BE1798B6EB14A408CEA9O3dCN
consultantplus://offline/ref=5CFB7D84D26FE5D67CA2296DCCEE5D1B648FF531208DFED6F934F6F581F2BE1798B6EB14A408CEA9O3dDN
consultantplus://offline/ref=5CFB7D84D26FE5D67CA2296DCCEE5D1B648FF5312582FED6F934F6F581OFd2N
consultantplus://offline/ref=5CFB7D84D26FE5D67CA2296DCCEE5D1B648FF531208DFED6F934F6F581F2BE1798B6EB14A408CEA9O3dCN
consultantplus://offline/ref=5CFB7D84D26FE5D67CA2296DCCEE5D1B648FF531208DFED6F934F6F581F2BE1798B6EB14A408CEA9O3dDN
consultantplus://offline/ref=5CFB7D84D26FE5D67CA2296DCCEE5D1B648FF531208DFED6F934F6F581F2BE1798B6EB14A408CEA9O3dDN
consultantplus://offline/ref=5CFB7D84D26FE5D67CA2296DCCEE5D1B648FF531208DFED6F934F6F581F2BE1798B6EB14A408CEA9O3dDN


9. Решение совета депутатов об удалении главы поселения в отставку подписывается 

депутатом, председательствующим на заседании совета депутатов.  

10. В случае, если глава поселения присутствует на заседании совета депутатов, на 

котором рассматривается вопрос об удалении его в отставку, указанное заседание проходит под 

председательством депутата совета депутатов, уполномоченного на это советом депутатов. 

11. При рассмотрении и принятии советом депутатов решения об удалении главы 

поселения в отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 

соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов совета депутатов 

или Губернатора Ленинградской области и с проектом решения совета депутатов об удалении 

его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам совета депутатов объяснения по 

поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку. 

12. В случае, если глава поселения не согласен с решением совета депутатов об удалении 

его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение. 

13. Решение совета депутатов об удалении главы поселения в отставку подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его 

принятия. В случае, если глава поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по 

вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно 

с указанным решением совета депутатов. 

14. В случае, если инициатива депутатов совета депутатов или Губернатора 

Ленинградской области об удалении главы поселения в отставку отклонена советом депутатов, 

вопрос об удалении главы поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение 

совета депутатов не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания совета депутатов, 

на котором рассматривался указанный вопрос.  

15. Глава поселения, в отношении которого советом депутатов принято решение об 

удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в 

суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения. 

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со 

дня подачи заявления.». 

15) в статье 33. Депутат совета депутатов: 

а) пункт 1 части 5 утратил силу с 1 января 2015 года; 

б) пункт 2 части 5 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а 

также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта 

Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не 

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным 

правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской 

Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»; 

в) пункт 5 части 5 изложить в следующей редакции: 

«5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 

представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об 

административном правонарушении.». 

16) в статье 36. Досрочное прекращение полномочий депутата совета депутатов: 

а) часть 1.1. изложить в следующей редакции: 

«1.1. Депутат, должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, прекращаются досрочно 

в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов 

consultantplus://offline/ref=B3CA27D4E215D4CDE7EBD2FF480E2A8652A1A9322DA6A9A03AC4F29155S6wFL
consultantplus://offline/ref=B3CA27D4E215D4CDE7EBD2FF480E2A8652A1A9322DA6A9A03AC4F29155S6wFL
consultantplus://offline/ref=B3CA27D4E215D4CDE7EBD2FF480E2A8652A0A5312CA4A9A03AC4F29155S6wFL


лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами".». 

17) в статье 56. Дополнительные гарантии для муниципального служащего: 

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«1) получение дополнительного профессионального образования в соответствии с 

муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета с сохранением на этот период 

замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания;». 

18) в статье 57. Система муниципальных правовых актов: 

а) третий абзац части 6 изложить в следующей редакции: 

«Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным 

вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным 

законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", другими федеральными законами.». 

б) первый абзац части 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования 

(обнародования).». 

19) в статье 61.  Местный бюджет: 

а) первый абзац части 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет 

о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о 

численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников 

муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат 

официальному опубликованию, в сроки, утверждаемые советом депутатов.»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с 

расходными обязательствами поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного 

самоуправления поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.»; 

в) часть 6 признать утратившей силу; 

20) статью 62. изложить в следующей редакции: 

«Статья 62. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются 

за счет средств местного бюджета. 

3. Заказчиком товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд выступает 

администрация.». 

21) статью 67. Ответственность совета депутатов: 

а) дополнить частью 4 следующего содержания 

«4. Депутаты совета депутатов, распущенного на основании части 2 настоящей статьи, 

вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Ленинградской области о роспуске 

совета депутатов обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за 

непроведение советом депутатов правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд 

должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его 

подачи.». 

22) статью 68. изложить в следующей редакции: 

«Статья 68. Ответственность главы муниципального образования - главы 

администрации поселения перед государством 

consultantplus://offline/ref=B3CA27D4E215D4CDE7EBD2FF480E2A8652A0A43722A1A9A03AC4F29155S6wFL
consultantplus://offline/ref=4BBCD6F5ED49A42CA19B5614942F83A2A781627905E675EC08CE115EABw6CAN
consultantplus://offline/ref=1F4FB0120DFE78CA2C4A36D405A64D8822B9209F80E05DABD8DD54596DFD28DB150502B3644B0A55UCG4N


1. Губернатор Ленинградской области издает правовой акт об отрешении от должности 

главы муниципального образования - главы местной администрации в случае: 

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного 

правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным 

конституционным законам, федеральным законам, Уставу Ленинградской области, законам 

Ленинградской области, Уставу поселения, если такие противоречия установлены 

соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в 

силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в 

пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда; 

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том 

числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение 

прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности 

Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее 

обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской 

Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 

трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное 

должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда. 

2. Срок, в течение которого Губернатор Ленинградской области издает правовой акт об 

отрешении от должности главы муниципального образования - главы местной администрации, 

не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, 

необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня 

вступления в силу этого решения суда. 

3. Глава муниципального образования - глава местной администрации, в отношении 

которого Губернатором Ленинградской области был издан правовой акт об отрешении от 

должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со 

дня его официального опубликования. 

Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня 

ее подачи.». 

23) статью 74. изложить в следующей редакции: 

«Статья 74. Место нахождения органов местного самоуправления 

Совет депутатов, глава поселения, администрация находятся по адресу: 188516, Российская 

Федерация, Ленинградская область, Ломоносовский район, село Русско-Высоцкое, дом № 3.». 

2. Поручить главе муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение 

Л.И. Волковой в течение 15 дней со дня принятия настоящего решения представить принятые 

изменения и дополнения в Устав муниципального образования Русско-Высоцкое сельское 

поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области для государственной регистрации в Отдел по вопросам нормативных правовых актов 

субъекта Российской Федерации и ведения федерального регистра, ведения реестра 

муниципальных образований, регистрации и ведения реестра уставов муниципальных 

образований Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской 

области. 

3. Настоящее решение после государственной регистрации подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) в течение семи дней в порядке, предусмотренном Уставом МО 

Русско-Высоцкое сельское поселение.  

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу МО Русско-Высоцкое 

сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области. 

 

 

Глава МО  Русско-Высоцкое сельское поселение                                                             Л.И.Волкова 

consultantplus://offline/ref=37FE3C24C165D9F8C656442042D4AB85BB6D1D5EBE29520D32ACC0nDW2N


Приложение №2 

к решению Совета депутатов МО  

Русско-Высоцкое сельское  

поселение № 22 от 30.06.2016 г. 

 

 

Состав рабочей группы 

По работе с предложениями, замечаниями и дополнениями граждан и организаций по внесению 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Русско-Высоцкое сельское  

поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской 

области: 

1. Волкова Лариса Ивановна – глава МО Русско-Высоцкое сельское поселение; 

2. Бырдин Алексей Иванович – заместитель главы администрации МО Русско-Высоцкое 

сельское поселение; 

3. Солонникова Елена Сергеевна – начальник канцелярии администрации МО Русско-Высоцкое 

сельское поселение; 

4. Герсанов Олег Анатольевич – главный специалист администрации МО Русско-Высоцкое 

сельское поселение; 

5. Сотникова Ольга Александровна – депутат совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское 

поселение; 

6. Моисеенко Дмитрий Сергеевич – депутат совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское 

поселение. 

7. Кочеткова Людмила Александровна – депутат совета депутатов МО Русско-Высоцкое 

сельское поселение. 

 


